地— 1 —地

淄文昌管办字〔2022〕2号

淄博文昌湖省级旅游度假区管理委员会办公室
关于做好城乡公益性岗位扩容提质

有关工作的通知

各镇政府，区各部门，萌山水库管理中心：

为深入贯彻落实省市关于公益性岗位安置的部署要求，着力

提高城乡低收入群体收入，根据《淄博市人民政府办公室关于贯

彻落实鲁政办字〔2021〕137号文件做好城乡公益性岗位扩容提质

有关工作的通知》（淄政办字〔2022〕1号），结合我区实际，现就

开展城乡公益性岗位扩容提质有关工作通知如下。

一、统一思想认识

各镇、各有关部门要充分认识城乡公益性岗位扩容提质行动

的重要意义，将其作为稳定和扩大就业、促进共同富裕的重要抓

地— 2 —地

手，切实提高政治站位，按照省市文件精神，结合我区实际，做

好城乡公益性岗位开发管理工作。构建责任清晰、各负其责、执

行有力的组织保障机制，由区负总责，镇具体落实，各村参与做

好日常管理使用工作。大力开展宣传引导，充分调动社会各方参

与的积极性和主动性，营造良好氛围。

二、明确任务目标

2022年我区城乡公益性岗位计划 350个，其中，乡村公益性

岗位计划 300个（萌水镇 170个，商家镇 130个），城镇公益性岗

位计划 50个（见附件）。

三、精准组织实施

（一）明确安置对象。城乡公益性岗位的安置重点是就业困

难群体，其中，乡村公益性岗位主要安置脱贫享受政策人口（含

防止返贫监测帮扶对象）、农村低收入人口、农村残疾人、农村大

龄人员（45-65周岁）等群体；城镇公益性岗位主要安置城镇零就

业家庭人员、城镇大龄失业人员（女性 45周岁以上、男性 55 周

岁以上至法定退休年龄）等群体。退役士兵专项公益性岗位按现

行相关规定执行。（区人力资源和社会保障局、区地方事业局、区

农业农村和水利综合服务中心、各镇等按职责分工负责）

（二）统筹岗位设置。城乡公益性岗位设置坚持需求导向、

公益属性的原则，在统筹整合现有公益性岗位基础上，设立公共

管理类、公共服务类、社会事业类、社会治理类、建设管理维护

类等岗位。岗位设置侧重于服务乡村振兴、卫生防疫、新时代文

地— 3 —地

明实践站（所）管理服务、长者食堂（助餐点）管理服务、城乡

社区养老服务设施管理服务、文物保护、农村公共文化设施管理

维护、国土治理、护林绿化、环境保护、道路管护、村容保洁、

安全应急、水利护河、治安联防、警务助理、农技推广、幼儿托

管、课后服务、养老服务、助残帮扶、劳动保障、网格员、基层

调解员等多类型岗位。教育、公安、民政、人力资源社会保障、

自然资源和规划、生态环境、交通运输、水利、农业农村、卫生

健康、应急管理、残联、乡村振兴等职能对应部门要最大力度挖

掘岗位资源，积极做好所涉及岗位的职责确定、待遇保障及对下

指导等工作。（区地方事业局、区公安分局、区人力资源和社会保

障局、区自然资源和规划分局、区安监环保局、区城乡建设局、

区农业农村和水利综合服务中心、区文化和旅游事业发展中心、

各镇等按职责分工负责）

（三）统一岗位待遇。城乡公益性岗位统一实行政府补贴，

按月发放，同一人员的岗位补贴期限一般不超过 3 年。其中，乡

村公益性岗位补助标准按照不低于当地小时最低工资标准，依据

岗位类型、劳动时间等因素确定，补贴期限到期后可视情适当延

长，应为在岗人员购买每年不超过 60元的意外伤害商业保险，已

购买的不再重复购买；城镇公益性岗位执行月最低工资标准，按

规定给予社会保险补贴，距法定退休年龄不足 5 年的可延长至法

定退休年龄（以初次核定其享受补贴时年龄为准）。对退出城乡公

益性岗位后生活困难人员，按规定纳入社会救助范围，做到政策

地— 4 —地

有效衔接、帮扶不断。（区人力资源和社会保障局、区地方事业局、

区农业农村和水利综合服务中心、各镇等按职责分工负责）

（四）规范组织上岗。城乡公益性岗位原则上于每年第一季

度集中开展。流程一般包括发布城乡公益性岗位需求公告，个人

申请、民主评议、审核公示、区级审批、协议签订、岗前培训、

安排上岗等环节。城乡公益性岗位的管理由区、镇统一负责，各

村参与做好需求摸排、人员组织、日常管理等工作。可通过政府

购买服务的方式委托第三方人力资源服务平台协助管理。（区人力

资源和社会保障局、区地方事业局、区农业农村和水利综合服务

中心、各镇等按职责分工负责）

(五）全程精准管理。利用全省统一的公益性岗位精准管理系

统，运用大数据、信息化手段，建立动态管理服务机制，做到岗

位和人员“双实名”管理，防止“虚报冒领”“吃空饷”等情况。（区人

力资源和社会保障局、各相关部门、各镇按职责分工负责）

四、做好资金保障

加强资金统筹，将城乡公益性岗位资金（含第三方管理费及

乡村公益性岗位意外伤害保险）列入年度财政预算，统筹用好各

项涉及公益性岗位的资金。（区财政局、区人力资源和社会保障局

按职责分工负责）

五、加强措施保障

（一）加强组织领导。着力构建责任清晰、各负其责、执行

有力的组织领导体制，区各部门结合职责，分工负责，各镇具体

地— 5 —地

落实，各村参与做好日常管理使用。充分利用各类媒体，深入宣

传城乡公益性岗位扩容提质政策措施，调动各方力量积极参与，

使就业增收、劳动致富的理念深入人心，营造良好社会氛围。

（二）明确工作责任。区人力资源和社会保障局牵头城乡公

益性岗位的统筹开发，区地方事业局配合做好相关领域人员认定

和监督管理等工作；区财政局做好资金筹集等工作；各相关部门

最大力度挖掘岗位资源，做好所涉及岗位的职责明晰、监督管理

等工作。

（三）严格督导落实。把城乡公益性岗位开发的组织实施和

计划进展情况作为就业督导的重要内容，重点督导岗位开发、人

员管理等情况，确保把各项工作任务落到实处。

附件： 2022年文昌湖区城乡公益性岗位计划分配表

淄博文昌湖省级旅游度假区管理委员会办公室

2022年 2月 24日

（此件公开发布）

地— 6 —地

附件

2022年文昌湖区城乡公益性岗位计划分配表

镇、部门 乡村公益性岗位计划数 城镇公益性岗位计划数

萌 水 镇 170 10

商 家 镇 130 9

区人社局 — 2

区地方事业局 — 14

区安监环保局 — 2

区公安分局 — 8

萌山水库管理中心 — 2

区农业农村和水

利综合服务中心
— 2

区文化和旅游事

业发展中心
— 1

合 计 300 50

淄博文昌湖省级旅游度假区管理委员会办公室 2022年 2月 24日印发